O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2235/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique a viabilidade da

troca do bueiro localizado em frente à Escola Municipal Senador Marcos Freire, na rua

Francisco Gondek, número 250, bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

 Justifico a proposição, visto que a solicitação o referido bueiro apresenta sinais

evidentes de desgaste e deterioração, oferecendo risco tanto para os pedestres e

especialmente aos alunos e responsáveis que circulam diariamente pela região, quanto

para os veículos que transitam pelo local. Em dias de chuva, o problema se agrava, com

possibilidade de entupimentos e alagamentos, comprometendo a segurança e o bem-estar

da comunidade escolar e dos moradores da área.

       Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

.

		2025-06-18T10:20:12-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1